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Egész étre K frt
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Negyed évre _
vicle kv.1 pf?’Ar. k. í;. Hv ■? 
Egész évre II Irt kr
Eel évre l .. r>o kr
Negyed i vre 2 „ 25 kr

Néptanítóknak helyben 
Egész évre ti Irt kr 
Kel évre . 3 R - .
Negyed évre I 50 ..
Néptanítóknak vidéken 

Egész évre 7 frt kr 
Eél évre 3 50 „

N < g\i <1 évié 1 , 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI es VEGYES TARTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

.Megjelenik hét eiikliil kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes szántuk kaphatók helyben: Muzsik és I’artlics könyv- és kö- 
nj (Hildájában. Sebőn Adoll könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy száll! 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal : 

Sötét- s csendes-utcza sár 
kán, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, uz 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmentetlen levelek nem f.váltatnék el. Kéziratok nem adatnak vlaaza.

Szerkesztővel értekezhetni; 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. n 3-tól 4 óráig.

1

A megyei közgyűlés előtt
ii.

A megyek eddigi nyilatkozata 
szerint képviseltet estiket a főrendi 
házban választás utján óhajtják esz
közül ni.

De akárhány oldalról láttuk is 
megvilágítva a reform kérdést, akár a 
Inapi sajtó, akár önnálló irodalmi mú- 
Ivek nyomán, mindenütt hangsúlyozva 
lett a megyek^ kepvisellelese. s minde
nütt a választási elv mellett törtek 
landsát. fsak csupán Tisza Kálmán s 
kabinetje nem osztja az általános fel
fogást. mert nem akarja. Itogv a fő
rendiház erős gátja lehessen a kor
mányhatalom túlkapásainak, de ellen
kezőleg azt akarja, hogy erős támaszt 
nyerjen benne minden törekvéseinél.

boák Ferenc/, a haza bölcse 
1873-iki utolsó beszédében, - bar 

[nem foglalkozott tüzetesen e kérdéssel, 
íannvira ment szabadolvüsegeben. (mely 
szabadelvüséget jól meg kell külön
böztetni a Tisza Kálmánétól i hogy 
felsőházi törvényhozóul nem óhajtott 
senkii hivatali, állási vagy születési 
előjogoknál fogva. <> radikális reformot 
óhajtott. Szerinte sem a zászlós urak, 

püspök, se loispán csupán ezen 
álláshó kifolyólag nem lehetnek fő
rendiházi tagok, hanem igenis akkor, 
ha erre kim-veztetnek, vagy meg
választatnak.

Születési előjogot Deák Ferenc/ 
nem akart elismerni, s egyalalan nem 
akarta elismerni azt, hogy az a mág
nás aki 301)0 Irtnyi adót tizet különb 
mint az. a ki annyit nem fizethet, 
hogy a 3000 Irtnyi c/enzus irányadó 
volna a szellemi fölény dolgában is a 
mági ások közt

Egyszóval Deák Eerencz. szabad 
elvű főrendiházát óhajtott tiszta de
mokratikus alapokon. Tisza Kálmán 
konservativ reakezionáriiis fölső házat 
akar saját privilegizált intentiói 
szerint.

Nem hisszük azt. hogy l'isza 
Kálmán ne látna he reform-javaslata 
hibáit, s ne tudná a Deák Eerencz 
által kimondott eszmét megvalósítani... 
Csakhogy Tisza fel. s féltében soha 
sem mer egy kérdést tökéletesen meg
oldani. hanem korül nyalogatja, mint 
macska a forró kását, s csak mi'lón 
már teljes bizonyosságot szerzett az 
iránt, hogy meg nem égeti a száját, 
fog hozzá a megragáshoz. A miben 
igaza volna, ha azt a kérdést meg 
lehetne oldani alaposan anélkül, hogy 
egyik vagy másik kasztot maga ellen 
haragítana.

Tisza pedig nem akarja az ó 
konservativ elemeket se maga ellen 
haragítani, s azért paktál jobhra-balra. 
E paktumok közt akar elúszni a me
gyei autonómia azon ezredéves joga.

mely szerint a törvényhozásba a fő
rendiház utján befolyt.

A megyek azonban sokkal ébe
rebbek, sem hogy szó nélkül megen
gednék elúszni jogaik legsz.ebbikét s 
immár busz törvényhatóság nyilatko
zata jutott el a képviselőházhoz. Leg
utóbb kél vármegye u. ni. Arad és 
Zempléni megye nyilatkozott, s mint 
halijuk valamennyi megye készül nyi
latkozni. Vájjon Báe.s Bodrogh megye 
hallgasson-e ?

A megyek, sőt minden egyes 
törvényhatóság önérzete követeli, hogy 
nyilatkozzanak.

Bács-Bodrogh varmegye közelebb 
fogja közgyűlését megtartani.

Vájjon aludni fognak-e a megye
bizottsági tagok a tudatban, hogy né
hány hó múlva egy fontos történeti 
joguk vész el, ha teljes erejükből nem 
hatnak oda. hogy vető-szavuk a törvény
hozásig hallszék?

Nem szólunk itt Zombor sz. kir. 
városról, melynek törvényhatósága 
szintén nyilatkozhat n i . nem szidunk 
azért, mert a városi bizottsági tagok 
közt aligha akad valaki, a ki hivatást 
• •réz magában a felszólalás initiativáját 
megragadni-.'' De a megye nagy •> a 
bizottsági tagok közt nem egy erélyes, 
ekcsszoló férfiú van. tartozzék akar a 
kormánypárthoz, akár az ellenzékhez.

— az egyre megy. A főrendiház re
formjából Tisza Kálmán nem csinál 
kabinet-kérdést. Elég gyáván ugyan 
már előre azt hireszteli, Imgy nem köti 
maradását a reform-javaslat épségéhez, 
s szívesen alkuszik minden érdekelt 
féllel Természetesen, hogy ez mily 
erkölcsi világot vet a Tisza-kabinet 
elvszilárdságára. — más kérdés: de 
a megyei mamelukok azt az egy bizo
nyosságot nyerték ezzel, hogy a me
gyei autonómia jogait megóvhatják 
anélkül, hogy mameluki hűsegük iránt 
kételyt támasztanának. Így tehát 
nincs egyéb indok a hallgatásra, mint 
az alamusziság, a közügyek iránti tes- 
pedt közöny. Ettől a közönytől kitellik, 
hogy még az ily fontos kérdésben is 
tétlenül fog állani. . .

De nem hisszük, hogy a megyei 
ellenzék tétlen s közönyös lesz e kér
dés iránt.

Ragadja meg az az initiativát, — 
szólaljon föl. hadd lássuk, halljuk, 
mint tud a kormánypárt hódolni vakon 
önérdekeknek, s mint tudja elszivelni 
azt. hogy önkormányzati jogaink las
sanként végkép elorozhassanak l’isza 
ravasz politikája utján?

(Folyt, köv.)

Molnár (Muller) Gyula

A ..Zombor és Vidéke" tárcsáia.

Szilveszter estély a kaszinóban. 
K.r./olHi

I ar-a-ágban egyszer egy szende sző
ke lányka azt kérdezte mik«-p Írnak egy 
regénvt. Feleletein rövid volt ,.K igumbdiink 
egy cziinet s azután irjnk hozzá a regényt" 
Kinevetett. Pedig ez nem épen nevetséges 
Mert a fődolog mindig n eziin. ■> gyakran 
attól függ ii könyv egész sorsa. Én sok re 
génv-olvasót ismerek, aki a könyv czitne 
bői következtetéseket von annak egész 
tartalmára s még többet, aki a könyv ol 
vasásához nem in fog. ha nem tetszik neki 
a eziin. Megjegyzem hogy utóbbi tulajdon
ságot nagy »bbrészt a szebb nemnél talál
tam.

♦ *
Mindez eszembe jut, ha megnézem a ezi- 

inét, melyet szerény csevegésemnek adtam : 
mert hiszen tulajdonképen nem is kaszinói 
estély volt az. amelyről referálnom kell 
hanem a zombori polgári kaszinó egylet 
v<-dszárnyai alatt lövő dalárdának Gatólyo 
E'télv! Mily tág fogalom. Dalestély volt az. 
avagy még sem épen az. mert annak fő 
pontja kimaradt s csak a színi előadás, azaz 
nemzeti dalversenyzés, vagy szomorú vig 
játék egy léi- és annyi levonással még eg.v 
középjelenettel képezte a műsort.

|h- ne töprenkedjünk soká czimén. 
mert egészen konfuzttssá tesz : lett legyen 
akár mi. szép volt, vig volt, kedélyes, 
fesztelen, egyszóval sikerült tnulats ig v >lt 
A terem a szó-szoros értelmében zsiitlblásig 
megtelt - aki fél nvolcz után jött koránt
sem gondolhatott arra, hogy a terített asz
taloknál egy kis helyet kiszorítson, boldog 
volt, ha benn a teremben annyi helyet szo
ríthatott magának, hogy talpa rajt elférjen, 
í’res szék a világért sem volt kapható es 
egy helybeli élelmes száll'tónk itt is érvé 
nvesité Üzletét, a mennyiben a szoszédos 
„Vadászkürt'-ből öt széket .szállitatott- at 
magának és családjának : csakhogy azután 
volt szék, de nem hová tenni okét.

*

Örökké anjuAlolü, lóg., nem lett belő 
len vezórczikkiré. IHlódatosabb t.lrgy nem 
kínálkozhatott volna, mint ez n megtelt 
nagy terem. Együtt láttuk itt társadalmunk 
apraját-nngvját, bókós, ke.lólyes egyeter- 
tázben. Egy pillantás oda s ki meri Állítani, 
hogy létezik nálunk nemzetiség vallás 
vege rang klllllinbség ? Ilogv a d.drnudá 
ezi.ík alias dunor „tlammr korszakát rl- 
jtlk'?“ |Irgalmas Istenem Imesásd meg e 
rottenotva szójátékot !| Hogy az idei aratás 
...... .  volt, hogy a gabonának nincsen ára. 
Imgy Szapárv gróf owdlem z úja vitéz 
hadserege zaklat uz adok l.elmjtiisával ? 
Volt itt pénz quantum satis s ahol annyi a 

pénz ott csak boldogságot lelünk A da
lárda igen tisztelt elnöke meg lehetett elé
gedve. <■■■ HH'gis várt, várt még több kő 
zönségre.

Végre, egv órával a meghatározott 
időn túl feli p valaki az emelvényre. 
Csend lett, mindenki nagv várakozással néz 
elébe a műsor első pontjának, s már előre 
kcjelegnek a zenei élvezetből, de ahelyett 
azt hallottuk, hogy a műsor csekély válto
zást szenvedett, amennyiben a változatosság 
kedvéért közepén fogják megkezdeni, az 
elejét pedig kihagyják A hölgyek arczán 
örömmosoly vonult végig. Bizonyára mind 
járt kiszámították, hogy most mennyivel 
előbb következik a tánc/.

* * ,
Kilenc/, órakor következett végre a 

műsor második, jelenleg első pontja, az a 
sokat emlegetett szinielőadás Egy hosszú 
tarka barka farsangi menet vonult be s az 
állváivn '.ulvt f.'Alt E'.'i littuk itt 
a világ valamennyi nemzetiségének képvi
selő t úgv, hogy csak még Bismarck hiány 
zott s együtt lett volna a berlini Kongó kon 
ferenczia. A tarka kép fénypontét a „fen 
séges gróli pár" főkép pedig a bájos .gróf, 
ne" képezte, aki el ragadtató hajlongásaival 
minden lórii szivét meghódította Az égés-, 
(piodlibet pompásan sikerült A közö .seg 
nem jött ki a nevetésből s ezen élveetét

azzal hálálta, hogy az előadást viharosan 
megtapsolta Meg is érdemelte.

Tiz >>ra múlt. A dalárda elnökének 
/■rezes hangja kihirdette a tombola kezdetét. 
Mintegy varázsszóra lecsilapodott a zsibongó 
tömeg Szinte a szivek dobogását is lehetett 
hallani Minden szempár a tombolajegy 
szerencsét-hozó számaira tekintett. már 
tudniillik azon szemek, amelyek tulajdono
sai nem sajnáltak egy hatost egy egy tom
bola jegyre kiszúrni Es e tekintetben seiu 
panaszkodliatik a dalárda, mert a tombola
jég vek oly rohamosan keltek, hogy később 
valóságos hausse állott be, s csakis ágiéval 
lehetett egv egyre szert tenni Egy zombori 
színház részvényes szemeiben ennek láttára 
könycseppek csillogtak

*

A tombola az est fénypontját képezte. 
Lánezolata volt a legdrasztikusab jelene
teknek : én az egészet a „Fliegende Bllltter“ 
rgy élő számának nézném Mert valahány
szor az elnök a komikus s elnevezésük 
folytán még komikusabbá vált nyeremény- 
tárgyakat örök mosolygásával á ’ta : a kö
zönség hangos kaczaja kisérter Például mi
lyen viharos derültséget költött a midőn 
egy ártatlan fiatal ember fellépett az emel
vényre. hogy átvegye a ,,zubbonyt egyéves 
önkénytesek számára" s az elnök grandez-



II i r e k.
Tisztelettel felkérjük hátralékos 

elólizetóiiik(*t,  hogy hátralékaikat ala- 
mint a jelen negyedévre szóló előfize
téseiket mihamarabb beküldeni szíves
kedjenek. mintán lapnyoinatiisi költsé
geinket a késedelmes előfizetősek mel
leti nem fedezhetjük. Fölkérjük egy
szersmind azokat is, a kik a kiadóhi
vatal ama hiedelméből, hogy meg l<» 
vabb is előfizetni szándékoznak lapun 
kát rendesen kapják. hogy amennyi 
ben nem óhajtanák járatni, ne ló 
gadják el lapunkat vagv 1 levelezőlapon 
bennünket értesíteni ne terheltessek

A közvacsoráról. A f. hó 10-én 
rendezendő közvacsora a legsikerültebb 
nek ígérkezik. Már a résztvevő hölgyek 
száma is érdekessé teszi. Közöljük itt 
azon hölgyeink névsorát, a kik a ven
dégek ^kiszolgálására vállalkoztak. Elhall
gatjuk természetesen a jelmezeket, ne
hogy azok érdekessége az elevei közlés 
által veszítsen. A szeretetreméltó házi
asszonyok s bájos „leányai" itt követ
keznek : Mihályi Jánosné. Lovászi Aran
ka s Mihályi Bella k. a., Radulyevits 
Szilárdné Kovács Jozefin. Kekk Emma 
k. a., Vukicsevits Katinka Jordán Fan- 
ny és Kalapsza Bella k a. Millasevits 
Szandi Fernbach Anna és \\ eidl Maris
ka k. a. Michelsz Gyuláné Falczione 
Vilma és Weidinger Adél k. a., Draku- 
lits Pálné Nagy Irma és Stankovits Vi- 
doszlava. Heincz Kálmánná Kukula 
Amália és Szabácsy Karolin k. a. Mei- 
cen Mariska. Csongor Ida és Prokop 
Józsa k. a. Hauke Imréné, Fülöp Gizel
la és Tritschler Nina k. a.. Nagy János 
né Lovich Aranka és Gallé Gizella k. 
a, Vojnich Imréné Tessényi Vilma és 
Gertinger Örzsike k. a. Michelsz János
né Gallé Gizella és Hameder Vilma k. 
a Zsuft’a Vinczéné Szalay Erzsi és Gfel- 
ler Mariska k- a Birwalszkyné Zákó 
Maja Czirfusz Margit és Millasevits 
Margit k a. Tarnoveczky Szilárdné Hruby 
Aranka és Wundszám Gizella. Fölülfize
tett Vojnits Lukács 3 frtot, Konyovifs 
Jusztin étel megváltás czimén fizetett 5 
orintot. Még csak két páholy van ki
dé.

Előlegbe színi jelentés Teljes tiszte
lettel van szerencsém tudatni a n. é. kö
zönséggel, miszerint 85 tagból álló színtár
sulatommal és teljes zenekarral előadásaim 
sorozatát folyó hó 17-én kezdem meg. Tár
sulatommal, mely a vidék legváiogatottabb 

tagjaiból áll és képességgel bit a legművel
tebb igényeket kielégíteni, a legújabb és 
legváiogatottabb darabokat legpracizebben 
fogom előadatni. Az előadandó darabok kö
zött lesznek: Operettek; Egy éj ve- 
lenczében. Nisidu. - Gascognei nemes. 

Donna Juanita. Eleven ördög.
Ga.'perone Meiuzalem herczeg. Indigó 
király. — Kertészleány. Nap és hold. —• 
Boccaccio. Furcsa habom. Koldusdiák. 

Tiszturak a zárdában. — Kis herczeg.
Bőt egér. - Oi telis. — I dvösko. A 

szép illatárusné. Doktor Piccolo. stb. 
Népszínművek és énekes darabok : Csicsóné. 
— Árendás zsidó. - Szép leányok. Ez
res bankó Cztgátiy Panna. Szélháziak.

Lili. Csókon szerzett vőlegény. >ib. 
Vígjátékok és színmüvek; Nézd meg az 
annyját. Mai nők. — Mai férfiak. I j 
háziúr. Szabin nők elrablása. - Arany 
ember. Buborékok Czeez.il házassága.

Tarlufi’e. Otelló. - Bagdadi herczeg 
nő. stb. A műsor a legváiogatottabb és leg
változatosabb lesz. Kéretnek a l. ez. bérlő 
uraságok, méltóztassanak bérletjegyeiket tek. 
dr. Spitzer Mór intól átvenni, miután a je
gyek már rendelkezésre bocsátanak. Bérelni 
folyton lehet tek. dr. Spi'zer Mór és Tárcái 
Mór uraknál, kik a bérleteket átvenni és 
eszközölni szívesek voltak. Magamat és tár
sulatomat a n. é. közönség becses pártfogá
sába ajánlva maradtam kiváló tisztelettel 
alázatos szolgája Mosonyi Károly, színigaz
gató.

Szabadka és Baja sz. kir. városok fő 
ispánja Jankovich Aurél Dr. Milkó Izidor 
szellemes tárczairót, Knluncsics Tamás habi 
la által megürült szabadkai árvaszéki ülnöki 
állásra nevezte ki, mely kinevezés az egész 
intelligentia tetszésével találkozott.

A Pulszki jubileum alkalmával a kulai 
kerület választói nevében számos polgár táv
irati utón üdvözölte l’ulszkyt mint a kerület 
orsz. képviselőjét. A kedvezőtlen időjárás 
következtében a küldöttség nem jelenhe
tett meg.

Gromon Dezső honvédelmi államtitkár 
hoz e méltóságra való kineveztetése alkal
mából üdvözlő feliratokat intéztek, a többek 
közt Bács-Bodrogh megye, Zombor városa, 
Újvidék városa és Baja városa.

Kinevezés. A magyar kir. igazságügy- 
miniszter Márton István szabadkai kir. 
törvényszéki aljegyzőt jegyzőve. Schwarcz 
Fábián joggyakornokot ugyanoda aljegyző
vé nevezte ki.

Szabadkai munkás beteg-segélyző egye 
sülét van alakuló félben.

Gyilkosság. < ►•becséről Írják lapunk
nak a következő borzasztó esetet: Mirity 
Izsó múlt hó 28-án hajnalban átment szom
szédjához, Szivacsky Netyohoz. kivel a 
legjobb barátságban éli. A konyhában az 
asszonyt találta, ki fűtéssel foglalkozott, > 
Mirity kérdezőskodésér- mit sem sejtve 

azt mondta, hogy férje még az ágyban 
fekszik Izsó bement, és Szivacskyt csaku

gvan az ágyban találta, amint 3 éves kis 
fiával játszadozott. Két perccel később az 
az asszony lövést hallott s rögtön a lövés 
után Izsó rohant ki a szobából. Az asszony 
bement s férjét átlőtt lejjel, vérrel borítva, 
holtan találta. A síró gyermek még akkor 
i- karjaiban volt s ő is atyja vérével volt 
borítva. Az asszony lármájára a szomszédok 
a gyilkost üldözőbe vették, ő azonban a 
Tiszához futott, bevetette magát egy csői 
nakba s átevezve a túlsó partra, elmenekült 
Most országszerte köröztetik. A gyilkosság 
okát nem is sejtik.

A szabadka bajai szarnyvasut. A ma 
gyár királyi államvasutak igazgatóságától 
vett értesítés szerint a legközelebb megnyi 
tandó szabadka bajai szárnyvonalon egyelő 
re mindkét irányban egy egy, tudniillik a 
.">111 és 3112. számit oinnibits vonat iog 
közlekedni. Az előbb nevezett vonat, mely 
Bajáról >1. e. 10 órakor fog indulni, csatla
kozásban áll Szabadkán a Budapest. Gombos 
Szegei! es Belgrád felé közlekedő omniblis 
vonat pedig, mely Szabadkáról <|. u. 2 óra 
30 perczkor fog indulni, ugyanott csatlaké 
zásban áll a Budapest. Szeged Gombos és 
Belgrád felől közlekedő -112, 9, 10 és III. 
sz. omnibus vonatokhoz.

(Mennyit nö a nap januárban ?) Január 
I én a nap 7 óra 48 perczkor kel és I óra 
17 perczkor nyugszik le. tehát a nap hossza 
s <>ra 28 perez 31-én a nap 7 óra 3O?percz 
Iog kelni es 4 m-a :>7 perczkor lenvugodni. 
vagyis a nappal 'J óra 27 perez hossz le-z. 
E szerint a nap január hóban 59 perce), 
tehát majdnem egv órával nő s az é|szaka. 
mely 1-én I I óra 32 perez s öl én l-l óra 
13 perczig tart, ugyanannyi val fogy.

Egy eves méncsikók’ vásárlása. Fel
hivatnak azon méntulajdonosok, kiknek bittó 
kában — egv helyen - legalább is négy, 
jó származású, erős csontit, szabályos test
alkatú. 1884-ben született méncsikó van, 
azokat az államnak eladni kívánják, hogy 
ebben szándékokat a helynek, a csikók 
származásának, magasságának, színének és 
arának pontos megjelölésével, a földin ívelés
ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minisztéri
um orsz. lótenyésztési osztályánál, akár szó
val akar Írásban, legkésőbb 1885. évi február 
1-ig bejelenteni szíveskedjenek.

Bajsán ft. Kesztner Mátyás plé
bános múlt hó 16-án kezdte meg az u. n 
felnőttek oktatását. A tanítás ingyenes, csak 
a világítás költségeit fedezik a tanulók. A 
nép eleinte tartozkodólag uselte magát 
utóbb belátva a dolog czélszerűségét, most 
már szép számmal vesznek részt az esti ta
nításon. A plébános ur tanítja az olvasást. 
Írást és olvasd A népen máris észrevehető 
a változás. Esténkint nem telnek meg . 
korcsmák kártyázó és veszekedő emberekkel. 

ellenkezőleg felkeresik az iskolát, hogy a mit 
tanultak, gyakorolják, az egészen tudatlanok 
pedig, hogy írni, olvasni és számolni tanul
janak.

A földmiveles -, ipar és keresko 
delemügyi m. kir. minlsler. Freuntl Henrik 
budapesti nagykereskedőnek és bácsmegyei 
földbirtokosnak. ki az adni földmivelés-is- 
kolát látogatni kívánó szegény sorsú tanulók 
segélyezése czéljiből egy 3 évre terjedő ala 
piiványt lett, hazafias áldozatkészségéért 
köszönetét nyilvánítót la.

És mégis mozog a föld, l’.der 
Secchi, a nagy csillagász szerint az o >zes 
eddigi asztronómiai vívmányok legnagyobb 
eredménye, hogy biztosan állíthatjuk, hogy 
a lóid mozog. Az október f-iki holdsöiéte- 
dós uj bizonyítékkal szóig ilt arra, hogy ,.> p 
pur si inuove“ ; eddig a Főtte tűit-féle inga 
es az egyenlítő táján való szelek stb. vol ak 
bizonyítékok, hogy a föld forog. Most juul 
uj és nem kevésbbé meggyőző. Október l-m 
nz anlwerpi csillagvizsgálótoronyban azt esz 
lelték, hogy mikor a hold egyh irmadig volt 
elsötétedve, a föld árin okán, ép az egyenlítő 
ájékán, jeientékeny dudorodás látszol', a inelv 
aztán egyre kisebbedet! s végkép eltűnt, 
mikor u hold (élig elfogyott. A tünemény 
megfej'ése az, hogy az árnyék csorb.iságát az 
amerikai Cordillerák okozták : profiljok ár 
nvékát ép a holdri vetette i nap. Mikor a 
Cordillerák eltűntek és a föld árnyéka egé
szen kerek vol , a nagy Óczeán fordult úgy, 
hogv projekeziój i a holdra vetődön. A Cor
dillerák magassága tinón méter, a föld át
mérőjének mintegy kétezred része. Ez uj 
bizonyíték arra, hogy a föld forog. Az 1885 
márczius 30-ín ismétlődő holdf»gyatkozikor 
a tünemény ismét látható lesz.

30 n >pos február. • No. meg fog iökö 
nyödyi az a sok szegény ember, aki szeretné, 
ha nem csak februárban, de valamennyi hó
napban már legalább is 28-ikára következ
nek a tizetésthozó elseje! Most meg már 
azzal ijesztjük, hogy februárnak is 30 napj i 
lesz. ? Kedves kollegák, tessék kérem meg 
nyugodni, a 30 napos február csak a jövő 
évre szóló „Krakauer Kalender“-nek rém
szülöttje. Ott olvassuk ugyanis, hogy „Knauer 
százéves naptara szerint február 30 ika zord 
és hideg lesz !•*  - Csak a többi nap legyen 
nyájas és meleg I

Mi most a psüti - Parisban A párisi 
előkelő világ l-giijabb hóbortja az.*  hogy 
páholyba járni nem elegáns A divatból 
gyek most az első és második erkélyre 
járnak. Nem divat továbbá színházban 
kivágott ruhát hordani, mostanság di>kré

zával átnyújtott neki egy iczi-piczike fehér 
horgolt zubbonyt, mely kell<;k • azon garni 
túrának, melyekkel anyósok a házaspárt 
házasságok első évében meglepni kötele 
sek . . . vagy amidőn egy piruló kis 
lányka kíváncsisággal várta a . Legújabb 
világitó készüléket’* s egy ki- ezipők< - 
fét kapott vagy de hagy ján. le
heteden itt egy t*s  mást felemlíteni, mimljáját 
kellene elősorolnunk/rde azt nem kívánja 
majd senki tőlem.

Volt azonban nyereménytárgy olyan is. 
melynek kevésbé komikus, de annál prak
tikusabb oldala volt Így például az első 
quinternó u műsor népszínházi orthogratiá 
val kvinternót tartalmaz Hány szempár k'>- 
vette a szolgát, amidőn a nyerem<;nytárgyat. 
egy pompAaan féld szitett Ízléseit valóságos 
sült malaczot hozott be. - hány éhes gy<> 
mór sóvárgott utána, már t i nem a szolga 
után, amidőn a szerencsés nyerő asztalára 
tétetett Egész köz.'dében álltam s irigvelve 
néztem az előtti ülő Bzép azőke leányra a 
kinek ftlrge szemei, annyi szeretettel tekin 
tettek az illatos sültre, hogy magam szeret 
tem volna annak le lvén lenni '» te boldog 
sült malaez ! Azok a biborajkok nem rét- 
tegnek majd vi--z.a a vekd való érintke 
zéstől............

Végre tbc lust bet nőt tbc lcast

még egy pompás virágcsokor maradt a 
zongorán utolsó nyereményül, jelképül a 
jelenvolt díszes hölgy koszorúnak, ,szende 
kis kék virágok és kiliivó szépségű rózsák 
szerény bimbók”és nemes Cameliák 
Csoda tehát, hogy mindenki lázasan váita 
a számok kihirdetését? De az a ki- ördög 
melyet köznéven véletlennek nevezünk, ezt 
az alkalmat sem mulasztotta el, hogy gali 
hát csináljon. A*szép  virdgkosarat [ember 
nyerte el, talán a j< l<-nvo|tak legö>r<’g<d»hik<- 
Oremmel vette át a szép nyereményt sze
mei felcsillogtak, mintha < lt<- tavaszáról ál 
modoznék. aztán mégis belátta, hogv a t<d 
nek nincsen joga virágokra s szétosztotta 

■ két a — többi rózsák között

Most Sándorék barna legény > i rázen
dítenek egy lassúra A gyújtó hangok nem 
t vesztik "I hat \ ■ ital vér türcl
metlenttl lüktet, beleszáll a lábszárakba - 
azok <1 kezdenek mozogni, ugrálni önk- ny- 
telenül kész a csárdás Fiatal emberek 
alig győzik eléggé gyorsan kihordani az 
asztalokat s az •■/.által nyert Ürea’hely a 
zonnal el van foglalva "Mint midőn a bő 
ízűit dr keresztültöri a védgátat •• mindig 
mindig növekszik, úgy itt i- a táiicza-lok 
-zmia foiytón szaporodott az íramlat ■ gy- 
re tördelt a gáton, egy egy^darabja lesza 
kudt - elveszett a tömegben Egy

r élrevonultani - néztem, mert én nem 
tdnczolok A ínezot psyhologiai rejtélynek 
tekintem Mert mi az. a tánez tulajdonké- 
I"-’' ' ' ' lnlé| h k a hölgy elé meghajtjuk 

’1 újaink ha veti magát, 
körüli gjttk derekát, lángunkhoz -/••■ 

|,ri"k l.v • rlset. hogy keble keblünkön 
pd,--n. . i.-zznk aieziinkon forró leheletét, s 

;,bmk. -zaholunk vek. forgatjuk, meg- 
I kjiik '/•■niszedainkat inig a mi szomszé
dunk. be nem crv<- a sima parquettel, 
ty iikszemeinkct tapo.-Mi.

\ an-e nevetségesebb valami ? E> a 
leányka mindezt oly szívesen tűri, hisz ez 
legnagyobb 1 dogsága. és zokon venné, 
ha nem ki'-rnők fid a lánczra.

I gyan mit '/.ólna ugyanez a leányka, 
ha mi-nap meglátógatnók otthonában s 

> gy'zei i>- körülfognék s ugrálnánk vele a 
szobában ? Ilaliaha '

Szánalmas mosolyt vetettem az ugrált 
dozó tömegre és egyszerre esik köztük 
voltam én is tüzcszemii s/.ep leányt ölelt 
karom j.irtain a csárdást, inig chilit a 
b I- kz.i-tem Morál líiilban. szép asszonvok 
között ne filozofálj !

> míg I nn u tánezteremben a fiatul

ság ilyeténkép hódolt l erpsy chorénak, ad
óig künn a hideg tolvo'on boros üvegek
kel telt asztalok körül sűrűn ültek azok, 
akiknek dogmája, az ó évet borral temetni, 
az újat borral üdvözölni Egy ik toasztirozott. 
a másik’enekolt. a harmadik feltái-ta szi 
v.-nek legmélyebb zugát > mások sírtak, 
mert arkangyaluk, a gondos ki' in<*nve< ’s- 
ke. hazamenetelt kórt így temették el az 
" evet nyomorával bajaival, nélkülözéseivel, 
gondjaival <-s remény t.-lj. -. n. orömtelt sZiv 
vei köszöntötték az ujat Pedig ez ép ágy 
fog bennünket megcsalni, mint a régi ez 
sem fog keserűségeitől megmenteni, mint 
valamennyi

Hajnal szürkült amidőn távoztam Ili 
*‘Í.Í' szellő csapott arezomba. Egv öreg 

koldus dideregve állott az utezdn és boldog 
uj evet kívánt A szél pajzán játszadozott 
a koldus ősz fürtéivel és rongyos köpenye 
gével : a teremből vig zeneszó ének, pohár
csengés hallatszott. Boldogtalan uj év, te 
sem vagy jobb múlt elődeid Oda dobtam 
az öreg koldusnak egész, pénzemet Szegény 
öreg. < ’sak <-gy piczitldm volt

Zombor, !''<». njcvkor

Bavanl
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nyakig érő ruhák járják. Egy másik, kü 
löliösen férjekre és apákra nagyon örven
detes liir az, hogy a párisi divatvilágánál 
lieinát mondottak az ékszerekre >zinliázi 
hall senki sem hord ékszert.

A vajnak sokáig édesen eltartására 
Arnold angol gazdasági tanár egyszerű 
módot ajánl, mely mellett a vaj igen könv 
nyeli szállítható is. A mint a szenn •><■' va 
jal a köpiihöl kiszedjük, ugy szerencsésen 
mossuk meg tiszta hideg vízzel és meggvii- 
ratlanul rakjuk be szelcitczébe fahordócs 
kába erős só lébe, akkor rendkívül sokáig 
chili. Ha a használatkor a vajat kissé -é» 
nak tál duók, hideg vízben kimoshatjuk.

A napfoltok és a tőzsde. 'Tudvalevő 
lég a legsajátságosabb tünemények közé-, 
tartoznak a nap korongján megjelenő foltok, 
melyek rendesen minden II1, évben tlin- 
nek föl Sajátságos fölfedezést teli erre
vonatkozólag egy In esi csillagász. Minthogy
ott most mindenki i tőzsdei bukásokkal
foglalkozik, a tudós asztronomiis kimutatta.
hogy a tőzsdei link sok összeesnek a nap-
foltók keletkezésévi 1 gyains az 1 '>73 iki
nagy „krach" után épen 1 1 1 | év ninlva
következett l»e is nét egynéhány hóval
ezelőtt Amerikában, most pedii; Aii'Z.li iában
< ’sillagászati .-'/.limit; sok szerint tehát <• lég
közelebbi „krach" |K'Jf>! tavaszára várható

(Hány öltés kell egy inghez.) A lusta 
ságban jogos gyönyörűséget hirdető néphit 
mórnak mely nyilvánvaló restségből száz 
lábúnak nevezte el a tizennégylábu bogarat 

tudvalevőleg a jól elkészített kocsihoz 
egyetlen egy szögre sincs szüksége. Hiszen 
ha csak egy is köllene belé, akkor, úgymond, 
az a kocsi nem volna jól elkészítve. Hogy 
hány öltés kell egy inghez? erre hasonló el 
mésséggel lehetne válaszolni. deSmith Evelin 
kisasszonyt, ki nagyobb gyönyörűségét találja 
az időpocsékolásban, mint a mérsékelt el 
mésségek terjesztésében, oly komolyan gyöt- 
rötte e kérdés, hogy őszintén hozzáfogott a 
megoldásához. Ugy varrt meg egy inget, hogy 
minden öltést megolvasott. Fáradozásai ered
ménye az. hogy az emberiség a következő 
adatokkal lön gazdagabb: a gallérvarráshoz 
kell 3000 öltés, minden gomblyukhoz 150, 
vállbetét IK«O stb., s az egész inghez össze
sen 20.640 öltés. Reméljük, hogy ingvaras 
sál foglalkozó honleányaink e rengeteg nagy 
számot is inkább elhiszik, semhogy ók is 
megolvassák.

(„Oui. oui, oui.' ’ A párisi „Grand llo 
tel - ben legközelebb a következő mulatságos 
kis eset történt. Egy ur lép az étteremmel 
szomszédos vestibule be és körültekint.*Egy  
pincér hozzá siet és tiszteletteljesen kérdi 
tőle persze franciául: „Ón, uram talán szin 
tén a társasághoz tartozik ?4 „ Oui. oui,
oui I4 — „Ah. igen helyes Kérem legyen 
szives kabátját levetni és engen követni.” - 
Az idegen egy mellékterembe vezettetik, 
hol egy társaság épen végére jár a linóm 
ebédnek, s a pezsgő-e készül áttérni. — 
„Óhajtja uram -, kérdi a felszolgáló elegáns 
pincér „hogy az egész ebédet elejétől 
kezdve fölszolgáljam ?“ „Oui, oui, oui, I4 

Helyes. Paul a levest I4 Az idegen 
nem kéreti magát. Fölségcs étvágygyal pusz
títja sorra a pompás fogásokat. Egy úri em
ber, kinek sárga árui visszatükrözi a küzdel
met, mit gyomorkatarthuaával kell vívnia, 
megirigyli az idegen hatalmas gyomrát s 
azt kérdi szomszédjától: „Ismeri ön azon 
urat ott. aki oly — bátran eszik?" „En ? 
Lelkűmre nem ; nem is látszik franciának I4 
Mindenki figyelme reá irányul. Senki sem 
ismeri, ő azonban tányérjáról csak akkor 
tekint föl, mikor más tányért tesznek eléje, 
s az egész társasággal mitsem törődik. A 
társaság elnöke végre oda szól a mailre 
d’hotelhez : „Legyen szíves megkérdezni amaz 
ur nevét.4 „Bocsánat," - fordul a mail
re d’hotel az idegenhez „ön a társaság
hoz tartozik?4 „Oui, oui, oui!“ „Kit 
irhatok tehát a könyvbe ?“ Oui, oui, oui." 

.,Kérem tehát ?." — Oui, oui, oui !*•  
szünet. A maitro d’hotel nem tudja, mit 
kérdezzen ? - .,Kit irhatok bo a ?“ — 

Idegen (hibátlan bécsi nyelven): „Bocsásson 
•Meg barátom, de én néni érlek egy szócs
kát sem franciául 1“ - Szerencsére a mailre 
d’hotel tud németül. „Ali ugy! Ón tolul*  nem 
is tagja a társaságnak, m >ly itt havonként 
bizalmas ebédre szokott összegyűlni?1 
..En ? Persze hogy nem !" - „Akkor önnek 
nem lett volna szabiul ide jönnie !•■ Iliit 
hiszen ón csak a tahié d’hote mii akartam 
ebédelni. - „Ez azonban nincs itt, hanem 
túl van, a nagy ebédlőben. Legyen szives 
tehát odafáradm s jegyéi megváltani.- 
..Köszönöm, valóban eleget ettem- „Ugy"

„Igen. ■ Vette kalapját s elégült mosolylyal 
távozott. Aztán mondja valaki, hogy Parisban 
nem lehet olcsón élni és nyelvismeret nél- 

ikiil boldogulni!
A Zombori ,Népkor" 1885. évi janu

ár hó 11-ik napján <1. e. 10 lírakor tar 
tinid ja meg rendes évi tisztújító közgyű
lését". Inelvie a t. ez. tag urak tisztelettel 
meghivatnak.

Magyar kit*, államvasutak
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Jegyzet. A vonatok közlekedési ideje a 
budapesti idő szerint van kitüntetve.

A vastagabb betűkkel nyomtatott szá
mok az éjjeli órákat jelzik.

Budapest. 18S4. decz. hóban.
Az igazgatóság

Törvényszéki csarnok-
Halálos Ítélet végrehajtása Szabadkan. 

Az uj büntető törvénykönyv behozatala, sőt 
1864. óta múlt hó 30-án volt az első eset, 
hogy Szabadkán halálos ítélet végrehajtatott.

Tánczos Ámítás. Tóth (Pörge) Imre és 
és Polyvás András halászlegények 1884. ápr. 
9-én Vollv Mátyás palicsi halász nejét világos 
nappal kósszurásokk^l kegyetlenül meggyíl 
kolták s a házban levő pénzt, mit különben 
a nő önkényt átadni akart, elvitték. A vád 
lottak, a harmadik kivételével, ki állítása 
szerint Tánczos által lett kényszerítve a vele 
menésre, teljes beismerésben voltak s ez 
alapon a törvényszék a két első vádlottat 
halálra, Polyvás Andrást pedig fiatal korára 
való tekintettel 15 évi fegyházra ítélte, mely 
ítéletet a kir. tábla egész terjedelmében hely
benhagyta A kúria az itéle et részben meg 
változtatta s a halállt életet csupán Tánczos 
Andrásra nézve tartotta fenn. Tóth [PÖrge) 
Imrét életfogytiglani fegyházra Ítélte, Poly
vás Andrásra nézve pedig az alsó bíróságok 
ítéleteit hagyta helyben.

A kegyelmi tanács az ügyet az uralko
dó elé terjesztvén, az 1884. évi dtezember 
17-én a törvényes igazságszolgáltatásnak ren
des lefolyása hekövetkezzék. Az Ítélethirde
tés 1884. decz. 29-én d. o. fel 8 orakor 
történt. Tánczos Andrást a halálos Ítélet 
nem törte meg, sőt még növelte diiczoságát. 
A lelki vigasztalóul melle adott Peresetich 
Endre káplánt durva szidalmakkal illette s 
nem akarta maga mellett tűrni valamint 
meggyónni sem akart. A bőrt önőr szobájából 
siralomházzá alakított helyiségbe való belép 
tekor is káromkodott, azután szivart kért s 
csuk később csendesedett le. Az ügyészség 
a látogatást csak a rokonoknak engedte meg

az elítélthez való menést elég helytelenül 
még a sajtó képviselőjétől in megtagadta.

Helclőtt 10 órakor anyja látogatta meg 
az elítéltet, ki két őr közt egy kis fokotével 
bevont asztalnál ült : az asztalon két égő 
gyertya közt a feszület elhelyezve. Anyjától 
nagvon érzékenyen búcsúzott el. mondta hogy 
csak őt sajnálja, a ki bizonyosan sokáig fog 
utána keseregni.

Napközben azon kívánságnak adott ki 
fejezóst, hogy volt fogolytársától Sebestyén 
Mátyás adai apagyilkostól, kit n kúria szin
tén halálra ítélt, elbúcsúzhasson. Az ügyész
ség e kívánalmát teljesitetle s oly érzékenyen 
búcsút vett Sebestyéntől, hogy a jelen volt 
Piukovich alügyész is könnyezett.

A nap folyamában az elitéit teljesen 
niiigodtan viselte magát és semmi halálfé
lelmet nem tanúsított. Jó étvágygyal evett s 
szinte fásult nyugalommal ült az ablak mel
lett. Megálalkodottságból a lelkész vigasztaló 
szavai sem bírták kivenni s határozottan vo
nakodott meggyónni. Csak estefelé lehetett 
rábírni, hogy megígérje azt, miszerint reggel 
meggyónjon.

Már reggel 7 óra előtt nagy néptömeg 
hullámzott a városház környékén, de bebo- 
csáfatást csak az ügyészség által adott iga
zolvánnyal bírók nyertek. A szűk börtön ud
varban lésze az. ulczán helyeztetett el. Pont
ban fél s órakor megérkeztek < ’siky József 
kir. ügyész. Töriik Zsigmond kiküldött lörv. 
biró, dr. Mukics Károly jegyző, dr. Tóth Béla 
tórvsz. orvos. Kozarek és két legénye már 
előbb ott vártak. Ekkor I fegyveres őr s a 
lelkész, kíséretében elövezették az elitéltet s 
a bíróság tagjaival szemben a bitófának hát
tal állították fel. Török biró felolvasta mind 
a három Ítéletet s a kegyelmi tanács értesi 
tését, mely szerint a király az. igazságszol
gáltatásnak szabad menetet engedett. Bámu
latos volt nézni lanezost az. ítéletek felolva 
sása alatt. Ez a minden emberi érzésből ki 
vetkőzött teremtmény oly nyugalommal sőt 
flegmával hallgatta az Ítéleteket, mintha nem 
is neki s róla szólana. Egy-kétszer hidegen 
körülnézett, majd a földre tekintett az óimat- 
lanságtól kissé bágyadt szemeivel A börtön 
egyébként nem ártott neki, sápadt volt ugyan, 
de különben éppen ugy nézett ki, mint a 
végtárgyaláson. Mintegy fél óráig tartott az 
ítéletek felolvasása, mely alatt még ásitozott 
is s csak néha sóhajtott fel. Felolvasás után 
kérdezte tőle Török biró, hogy megértette-e, 
mire szilTd hangon azt felelte: .Igen, én 
megértettem.•• Az Ítélet felolvasása után az 
ügyész átadta az elitéltet a hóhérnak. A pap 
a keresztet oda nyújtotta csókolásra, de Tán 
cz.os dac/.osan utasította vissza e szavakkal : 
Kell is nekem a maga keresztje, nem csó
kolom meg." Majd a hóhérhoz fordult s még 
mindig szilárd hangon igy szólt: ...Maga az 
u hóhér? N’ohát ugy fojtson meg. hogy ne 
sokat kínlódjam." O maga vette le ezután 
lánczait s még akart valamit mondani, de a 
dobszó elnyomta hangját. Szilárd léptekkel 
ment a lépcsőre s onnan kiáltotta : „Bocsás
sanak meg. is a jelenlevő Pacher Frigyeshez 
fordulva) bocsásson meg a tejsur is. magának 
is vétettem," ellopta t. i. bundáját egy alka 
lommal. Ezután a katonákhoz fordult s szi
lárd hangon kiáltotta: „No katonák vigyáz
zatok, hogy ebbe a napba ne jussatok.“ Most 
megragadták a hóhérlegények, kezét és lábait 
összekötözték, Kozarek felment a létrán — 
és nyakán egy gyenge nyomást tett, a pe- 
ezérek erősen megrántották s húzták a lábá
ra alkalmazott kötélnél fogva. - s a földi 
igazságszolgáltatásnak elég volt téve. A test 
gyakrabban vonaglott, Kozarek egy fehér ken
dővel többször eltörülte a halálveritéket, az 
arcz pír perez múlva teljesen eltorzult s a 
nyelv kissé kinyomult. A jelenlevő orvosok 
ismételve hallgatták i szívverést és II peicz 
múlva konstatálták a fiolái beálltát, de a test 
még mintegy félóráig függve maradt. Ekkor 
egy lepedővel leleritették a holttestet, a pár. 
tiszt imához vezényelt s két börtönőr elimád- 
kozta a mialyánkot, mig a pap az egész 
funktió alatt csendesen imádkozott. A jelen
voltak szétoszlottak s mindenki elszörnyükö

(léssel s a csodálat egy nemével beszélt a ki
végzettnek vadsággal határos bátorságáról. 
Az orvosi bonczolas sem tör/énykezési, sem 
tudományos szempontból szükségesnek nem 
találtatván, elmaradt. A váiosház környékén 
levő közönség csak sokára lassanként oszlott 
szét. A hullát 10 óra felé szállították a ba
jai temetőbe, hol egyházi szertartás nélkül 
el is temették Az elszállításkor, inelv fegy 
veres őrök kíséretében történt, nagy néptö
meg követte a kocsit s egyebek közt a ki
végzettnek anyja is jajveszékelve ment utá
na. (Szabadság után.)

Nyilttér.
Egy a rövidáru és divutezikk szak

mában .jártas kitűnő segéd és 1 2 ta
noncz kerestetik. Bővebbet e lap nyom
dájában.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajtlonos:
MOLNÁR GYUlA.

HIRDETÉSEK.
Számos és tartós gyógyeredmény.

Tüdöbajnál. sápkor- és vérsze
génységnél.

tuberculosusnál (tüdővész) az első stádium
ban, makacs és idült tüdőhurutuál, minden 
nemű köhögésnél, ziháló köhögésnél, rekedt
ségnél, rövid légzésnél, elnyálkásodásnál 
továbbá sülynél, rhachitis-gyengeség és fel- 
lábbadásnál, mely a Herbabny Gyula gyógy
szerész által Bécsben előállított 

alphosphorsavas mész-vas-szörpével 
előretett, bebizonyította, hegy ezen készít
mény mint első rendű gyógyszer ajánlható 
a? elősorolt betegségek ellen. Orvosilag 
megállapított hatások: Jó étvágy, csöndes 
álom, a vér és csont képződés emelkedése, a 
köhögés csillapítása, a nyálka feloldása, a 
köhögési inger, az éjjeli izzad is, a kimerült
ség elmúlása, általános testi erősödés, gyó
gyulás a tuberculusok fokozatos elhütése 
által. Elismerő irat
HERBABNY GYULA gyógyszerész urnák 

Bécsben.
Minthogy néhány év előtt az ön alphos

phorsavas nész-vas-szörpével nehéz tüdőbe
tegségemet, tüdőgümö- 
kor összekötve vér
szegénység, étvágy t a- 
lanság, láz, gyengeség- 
álmatiansággal, tartós 
izzadással, stb, töké
letesen kigyógyitottam 
s ma istennek bála 

egészségen vagyok, a miért is hálából ön 
iránt s az emberiség iránti szeretetből. min 
den tüdőbetegnek ezen fölülmulhatlan szert 
ajánlom, tehát kérem ismét nekem egy jó 
barátom számára, ismét 6 üveggel utánvét 
mellett küldeni.

Titel (Magyarország) 1884 ápril 8-án. 
Róth Ádám.

Mar évek óta szenvedek heves tüdőbaj
ban állapotom rosszabbra fordult s égé kö
zeli kimúlásnak nézhettem elébe, midőn az. 
ön becses nész-vas-szörpét használatba vet
tem. Már az. első üveg használata után eny
hülést érzék s több üvegnek használata után 
egészen egészségessé lettem. Legnagyobb kö
szönettel vagyok

REICHL FERENCZ

Altstadt (bei Mahr-Truban) 1884 jan. 5 én 
Fölkérem postautánvéttel számomra az ön 

alphosphorsavas i,ész-vas-szörpéből 3 üveggel 
küldeni, miután nálam mint kitűnő szerként 
sápkór ellen bizonyult.
Roggendorf l’ost Egyenburg 1884 aug. 29-én 

Braumeisz Anna.
Egy üveg ára 1 frt 25 kr., postán csomago

lásért 20 krral több.
Központi szállítási raktár a vidék számára. 

Becsben Apoth. „zu Barmherzigkelt"
Herbabny Gyula. Neubau, Kaiserstrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpesten 
Török József gyógyszerésznél király-utca 12. 

Továbbá raktárak a következő uraknál 
Eszék I. (’ I finnes. Pécsett Kovács M. N 
Becskerek Menez.er E. Lúgos Vértes L 
Pétervárad Deodatto. Szeged Kovács, Bar 
csay (Temesvár Tarczav B. Zahiier <)■ 
Steiner F. Wersetz Müller U.
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V"rtisztitó labdacsok 
lií'teiíscu iii<■ IN"I><* 11 -t I ilitlacsok eseti 
A Icgniakacsabb e-Hel,!.. a. melyekl 
ezen labdacsok számtalanszor es a 
1 doboz 15 Iabdae8csal 21 kr, I tel 
lett titenkOldássel 1 Irt 10 kr ti te 

tm intőn .tini . sakis 
irói bálát m tini iii ik a labdacsokért 

gekl.cn egeszse«ii’< helyreállít isát 
válib apaija. A számtalan koszi

Watdleder a« Ybbs mell 1880

“G 0 N D 0 Z Ö“
hetilapra.
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Amerikai köszvény-kenöcs gyorsan <’•> Por láb zzadás e’len Ezen szer dtá 
biztosan ható, kétségtelenül legjobb volitja a lábizzadást - rz. ezáltal ké
széi- minden köszvényes é> csúszós letkező kellemetlen szagot, épen tartja 
baj, nevezetesen hátgerinezbaj. tag- a lábbelit, és ártalmatlan szernek van 
szaggatás, görcs idege- fogfájás, fejfá bebizonyulva. Egy doboz ára 50 kr. 
jás. fülszaggatás stb. stb ellen I frt Georgé’Pate pektora:e ja sok év óta 

kr. elnválkásodáa köhögés, rekedtség, lm
Chinai toilette-szappan. a legtökélete- rítt’ mell és tüdőbajok. gégel.ántalmak 
sebb a szappangyártás terén, Haszna jelien legjobb és legkellemesebb segéd 
lata után a bőr bársony sima lesz ésjszernek általánosan elismerve. 1 doboz 
igen kellemes szagot tart meg. Igen ára 50 kr.
sokéig _tar| é» ki nem szárad. Egy y .nnochinln hajkenöss. PSEH1IO- 
darab 70 kr. p p- |; J.-tól évek óta orvosok és la-
Fatiy balzsam. PSERHoFER J. iktisok által valamennyi hajnövesztő 
tói évek óta I egbiztos ’ 1 ’ ’....... ’ " ’ ’ ’ ’’
van elismerve mindennel 
és idült sebek stb. e 
40 kr.
Elet-essenczia tpragai c 
cseppek.) megromlott 
emésztés, mindennemű 
ellen, kittinő háziszer. 
20 kr.

Valamennyi francz 
vánatra pontosan s a legjutánv

MT Postai küldemények 5 írton aluli megrendeléseknél csakis az 
összeg elöleges beküldése mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel 
is eszközöltetnek *WJ
A legtöbb elősorolt specialitás kapható Budap. sten Török József uyócjysze! tárában: király 

utiza 12

altesti

szépirodalmi hetilapra
Midőn .-zt-lótt nvgv..l t'-YY.-l lupunknl ii.oginditottuk, progrnlnnn.nkln.n 

|,.„l..s„|v„zluk. h„«v i-sttk oly mítveket l'ngunk közölni. melyük nz ..Ivat... »ze It-itte '„telik n.-ttu-sitik, igYckezni lognnk l...gY Inp.tnk minden müveit en.ll.td mSIkül.lz 
h. tl. n ..lv..«mnnY.lvd vdljCk. .» azt minden unva Minin ttdlm»»n »er.U 11.. leAnva k.- 

I„. Nem kiméire semmi költségei nem rettenvén vissza semmitek nldozatn. , 
inden törekvésünket oda irtfnvnztnk Img.v kiadott programninnkat Invon teljesilank 

most ogv évnegyed .ntllvn Intlrnn hivatkozlmlnnk rövid, de nntr is nyomntl.ngy..
„kunkra és önérzettel terjeszthetjük elő miilig megjelent sz.lm.tink ta.IHlin.ll:

Hegéinek : „Székelv támad. Szók.-Ív l„inia“ történőn regény I'. Szatmári 
K,irolvt.il t .Izsák- társadalmi'regény Kazár I-íi.iiltől ; „Palkó vitéz; humoros ....)»...
-éin Margilav l.ezsöl.’d: ...\ imrasztgróf fin- Szikiin .Ollóstól: ,.l<> lesz az. örökös. 
Hartman l’llöiilöl. Elbeszélések és rajzok : „A megfejelt re.lit.l- tdlmszélos l> Szál- 
mari Káruktól: „Egv matfvar ördög" regényes korrajz és .. A club" csevegések a int- 
trvci életből Mikszáth Kálmántól: .Karács..nyesi a tengeren" igaz történd Balazs 
Sándortól. Azonkívül költemények: Komócsv Józseftől, Kiss Józseftől, Reviczky < í vu 
litól. Lévav Sándortól Benedek Aladártól sík stb. E szerint munkatársaink az iro 
ilaloinban jól ismert, tisztelt nevek, kiknek legnagyobb részével találkozunk a Kis
faludy Petőfi társaság illésein. A ,.Gondüző“ tehát az egyedüli szépirodalmi 
lap hazánkban, mely kivétel nélkül elsőrangú Íróink által támogatva, vélni tűzte ki 
magának. Iiogv bármily áldozatokkal is folytatni fogja az. erkölcs cs szellem nemesi- 
legellek magasztos föladatált Az összes hazai sajtók nyilatkozata szerint a „Goml- 
iiző" szépirodalmi hetilap elsőrendű eredeti regeny tartalmát, csinos kiállítását tekintvi 
páratlanul áll irodalmunkban. _ , ,

Ezenkívül Szarni Tárná-, jeles míiitészünk. január II 17! | számunktól kezd 
A magyar költők szerelme-- czimii érdekfeszitő elbeszéléseket fog Írni. Mimién 
n egv ilv érdekes elbeszélés fog a ..Gondüzőben-4 megjelenni.

A‘ Gondliző'-ben a család minim tagja megtalálja a maga olvasni káló
ját. mert a lelket és erkölcsöt nemesitő érdekes regényeken kívül, helyet találnak az 
i-meretterjesztő közlések, a humor, elniésség és szórakoztató czikkek A rózsaszín lm 
ritékon .A magyar gazdasszony - cőmii állandó rovat a család, konyha és kert -z:« 
mára Imz nékülözhetlen és hasznos tudnivalókat, havoiikint egyszer kimerítő divattu- 
ilósitást, azon'iivül pétiig adomákat és talányokat, melyeknek helyes megfejtésére min
den számban tetemes ertt'-kii jutalmat tűztünk ki. Habár eddig a kezdés nehézségével 
kelle is küzdvnünk. azért lankadatlanul fogunk arra törekedni, hogy a legjobb írókat 
egyesítve magunk körül, lapunkat a tökély legmagasabb fokára emeljük.

A ..< iondüző- újévi számában egyszerre három eredeti regényt kezdünk 
meg: Tolna\ Lajostól „Az. uj főispán-1. Vértessy Arnoldtól „(’siriesári Bertalan ur ő 
méltósága- es MÍugitas Dezsőtől „A végzet" czimüeket Azonkívül elbeszéléseket lm 
moreszkeket. költeményeket és rajzokat a legkiválóbb hazai Íróktól Rendületlenül 
megfogunk maradni eddigi programtanuk mellett, e- kérjük hazai irodalmunk párto
lóit, liogv a (londüző előfizetőinek sorába lépve, hazafias vállalatunkat előmozdítani 
-zive-kedjenek. mert nem csupán Lili Ívnyi eredeti regenvt, beszelyt. költeményt e 
mellé nem csupán 25 ívnyi .-zórak-iztató olvasmányt, adunk évenkint csekély b lórin 
tért előfizetőinknek, hanem megválogatva, a legjobb irók legkiválóbb munkáinak tár 
házává igyekszünk tenni azt a I5G ivet, melyek bekötve l.i kötetet adnak es min 
denkorra megfogják tartani bcc-ct. a 25 Ívnyi bontókon pétiig a vegyesek egész 
tarka világát igyekezünk cgyesiten i. A < K >NDÍ Z< > megjeleli minden vasárnap 
sűrűén nyomtatott három ivén, fél Ívnyi színes borítékkal

E L Ő F l Z E T É S 1 Á R A 
jg^Fljoy evi-e ti irt, l’t levi-e 3 írt ii(*gvt'<|óvfe  1 frt 50

KEMIKIVÍ'1,1 .U TALOM :
Hogy t. előfizetőinknek minden irányban kedveskedhessünk, elhatároztuk, 
kiméivé semmi költséget téren i- a lehető legnagyobb áldozatot hozzuk 

és oh szerem sós helvzetben vagvunk. Imgv hírneves hazánkfia Munkácsy Mihálynak 
„A BÚS BETYÁR* 4

czimii. kitűnő eredeti olajfestményét kizárólag előfizetőink számára sokszorosíthassuk
E kép aranyozott bárok kerettel együtt 11(1 cm. szeles. *4  cm. magas, es 

azt előfizetőn k csekély ti forint arán megrendelhetik Budapesten kívül laké, előtizc 
tőknek ezen I ívül egv forint csomagolási dijat kell fizetniük E képet mindegyik 
előfizető. meg a negyedéves is azoima I megkaphatja, mihelyt az előfizetési ösz- 
sz.eget beküldi Mutatványszámokat ingyen < - bérmentve küldünk mindenkinek, 
kik ■ ziránt alulirt kiadóhivatalhoz fordulnak

-Gyűjtőknek 10 előfiz. után I tiszteletpéldányt adunk ■ ■ 
zetési összegek legczélszerfibben postautalványon küldendők a „Gond 
alába :

:XZXZXZXZXZXZX>*<XZXZXZXZXZXZXZ'
.-winnr, 
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Fa-Fournier-

szék-ülések

Alkalmazható minden szekr 
fa • vasbutorokban, 

icell.tli . tűkor . képek és 
feketeerdei üveg-gyár raktár 

Schercr Ferencznél 
Zoiitbiiibiiit.

ö

melletti finom quali'.uüHti 
mint tudva van. legolcsóbban és legpon
tosabban
Bum harcit K. Kér. Iliiiiibiirirbnii
Rio. jóízű
Cantos. finom és erős 
Ceya. kékeszöld, briliáns 
Jáva, aranyszínű, nagyszemü 
Sublon Plántáljon szép, erős 
Ceyloni gyöngykávé különösen 

ajánlható
Menado. tinóm és jóízű 
Mocca eredeti arabs, legfinotn

I ént jegyzett árak 5 kllonyi árura vo 
natkoznak portomentesen kizárólag vámol 
utánvét mellett Árjegyzékek, valamint kimu 
tások a szabadalmazott ..kávétábláku-ról in 

hérrnentve.

SZÉKELY ALADÁR.
Gondüzö kiadótulajdmm.sa Bmlape-i. \ l| I >ol>utca 14

Jó mulatságot. igazi nemes élvezetet szerezhet

mindenki ingyen
Ita a

KÉPES CSALÁDI LAPOK
kiadóhivatalához

fordul egy mutatványszámért, melyet a kiadó kívánatra bárkinek bér
mentve megküld.

A Irgicsöbb, legkedvelt, bh szépirodalmi lap külön divatlappal és 

könyvalakit regény mellékletiéi

Érdekes, válogatott olv snivnlók a legjobb írók
tól — Minden szántban noninás kenek.

A KÉPES CSALÁDI LAPO’ kiadóhivatala

gekl.cn
irolvt.il
kiad%25c3%25b3tulajdmm.sa

